† *Quatenus defalcatur a primo fideicommissario, eatenus de falcate ipse a suo legatario, nar.*

Si Titius rogatus sit hæreditatem Mævio restituere, Mævius Scio certam pecuniam, & Titius quartæ retinendæ beneficio

† In hunc locum Plat. I Theag. Aeli⁹ L. apud in Diadume no & Alexandro Severo, Alex. ab Alex. Ge. ni. die lib. 2. cap. 29. Celi⁹ Rho digi. lib. 13. Iect. Anti. cap. 7. & 6

Ad senatusconsultum Trebellianum. 439

nescio aduersus Mævium usus fuerit: Neratius scribit, Mævium quoque Scio eo minus æquam esse præstare, ne ipse de suo damnum sentiat.

† *Fideicommissarius præfertur substituto iudgariter, nar.*

Iulianus ait, si hæres institutus Titio rogatus sit restituere, substitutus Mævio: & institutus suspectam sibi hæreditatem esse dicat: desiderante Titio, iubendum eum adire & restituere.

† *Si institutus passus est labi tempus agnoscendæ bonorum possessionis, fideicommissario succurritur ut restituatur, & agnoscere cogatur, bartolus.*

Si quis bonorum possessoris fidei commiserit de hæreditate restituenda, & is passus fuerit diem bonorum possessionis agnoscendæ transire: aut per hoc tempus, quo is, cui restitui debebat hæreditas, aliqua ex causa non potuit adire Prætorum, & postulare, ut petita bonorum possessione restituatur sibi hæreditas: succurri ei debet, id est, ut restituatur tempus bonorum possessionis admittendæ exhibendi fideicommissi gratia.

† *Ad petitionem unius serui fideicommissarii cogitur institutus adire & restituere hæreditatem, etiam quæ soluendo non erat, nar.*

Admonendi autem sumus, si is, qui soluendo non sit, Titio hærede instituto, seruum esse liberum iusserit, & rogauerit Titium hæreditatem eidem restituere: vix esse, ut Titius recusans hæreditatem adire cogatur. nam licet desiderante seruo Titius adierit hæreditatem: non tamen potest libertas seruo competere, quasi in fraudem creditorum data, licet Titius locuples sit, quæ de causa nec hæreditas ei restitui potest. Sed ex sententia legis dicendum est, perinde habendum, ac si is seruus solus liber & hæres scriptus esset, nec Titius hæres esset.

† *Naturales obligationes tot aliter transferunt in fideicommissarium: ideo respectu hæredis totaliter dicitur indebitum, nar.*

LXIII. MAETIANVS.

Si eius pupilli, cui sine tutoris autoritate pecunia credita erat, restituta ex eo senatuscõsulto mihi fuerit hæreditas: si soluam creditori, non repetam, argui hæres si post restitutionem soluat, repetet nõ ob aliud, quam quod ab eo in me naturalis obligatio translata intelligitur. & si eius mihi resti-

Digestorum lib. XXXVI.

hæ restituta sic hæreditas, qui pupillo sine tutoris authoritate crediderit, si soluerit mihi pupillus, non repetet, at si hæredi soluerit: repetet, non repetiturus, si ante restitutionem soluisset.

Etiam necessarii hæredes coguntur parere conditioni, & adire & restituere. *Bar.*

Si necessarii hæredes sub conditione quamvis leuissima hæredes sint instituti, cui parere solent, dicendum est, cogi restituere hæreditatem desiderantibus his, quibus restituere rogati sunt: quia hæreditatis restituendæ gratia conditioni parere compellendi erunt.

Hæres hæredis decedentis ante restitutionem cogitur restituere: & quotiens res extant, transibunt actiones. *Bar.*

Si quis rogatus restituere hæreditatē decesserit: antequam restituat, hæres eius poterit hæreditatem restituere, & ex Trebelliano senatusconsulto transibunt actiones. Sed si duo ei hæredes extiterint: uti quisque restituisset, pro ea parte transibunt actiones. Nam & si ipse partem restituisset, pro ea parte interim transibunt, verius est. Sed & si plures hæredes extiterint ei, qui rogatus est restituere hæreditatē, si quid interim restiterint, vel cum ei, cui restitui debuit, plures hæredes extiterint, cui restiterint, is pro ea parte ex hoc senatusconsulto habebit actiones.

Patronus potest gravare libertos liberti etiam in debita portione. *Bar.*

Si patronus ex parte debita hæres institutus, rogatus fuerit eam liberis ex hæredatis defuncti liberti restituere: si sua sponte adierit, locus erit Falcidia. Si coactus, in solidum transibunt actiones ex hoc senatusconsulto.

Hæreditatis restitutio fit seruo domino uolente uel ratum habente uel etiam ipsi domino, licet in hæreditate debeat præcedere iussus, & sequi aditio serui: & in bonorum possessione serui uoluntas requiritur. *Bar.*

LXX. IDEM.

Seruo invito domino, vel ignorante, nõ rectè restituitur hæreditas: sed si postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio: uerùm ipsi domino acquirentur actiones: nec, quia hæreditatis acquisitioni similia est hæc restitutio, iussu præcedere oportet. Sed (ut dictum est) etiam ratihabitio subsequi

Ad senatusconsultum Trebellianum. 440

qui poterit, exemplo bonorum possessionis. Neque interest (quod ad propositum attinet) ipsi domino, an seruo quis rogetur restituere hæreditatem: nec in ea re consensus, aut opere serui opus est. Atquin in bonorũ possessione, vel in ad eũda hæreditate consensus eius necessarius est. Itaque si qui suspectam dicerent hæreditatem, postulante domino compellendi erunt adire & restituere hæreditatem.

Hæres rogatus restituere sub conditione quæ remittitur, uel quæ per cautionem iuriam impleretur, cogitur adire & restituere. *Bar.*

Si testator rogasset hæredem ut restituat hæreditatem mulieri, si nõ nupserit: dicendum erit, compellendam hæredem, si suspectam dicat hæreditatem, adire & restituere eam mulieri, etiam si nupisset. Idem in cæteris quoque conditionibus Iulianus noster probat, quæ similiter, nisi sine uicè, expleri non possint. secundum quam sententiam, cautione prestita his, quorum interest, ab his, quibus restitui sub his conditionibus hæres rogatus est, restituet hæreditatem.

Sententia, licet iusta, parèdam est, propter auctoritatem eius. *Bar.*

Cum Prætor causa cognita per errorem, vel ambitiose iubeat hæreditatem ex fideicommissio restitui: etiam publicè interest restitui propter rerum indicatarum auctoritatem. *Bar.*

Pupillo, cum auctoritate tutoris, uel soli tutori, si est infans, potest restituere hæreditas: & minus uerbis intelligens infanti, æqui paratur. *Bar.*

Si pupillo infanti restituere hæreditatem quis rogatus sit: si sponte adierit, etiam seruo eius, & ipsi pupillo, tutore auctore, restituetur hæreditas: siquidem eo, quod dari non potest, non magis ea res impeditur, quam in muto pubere, uolente sibi restitui hæreditatem. Si autem heres recuset adire hæreditatem, quemadmodum res expediri possit, difficile est: quia neque tutore desiderante periculo pupilli adiri hæreditatem, Trebelliano senatusconsulto locus sit futurus: neque pupillus ipse id desiderare possit, cum dari non possit, quod aliquatenus circa imtos expediri potest. Nam si auditis capaces sunt, vel interrogati, num possunt significare, uelle se periculo suo hæreditatem adiri, quomodo absentes per nunciũ. Sed & infanti non dubito omnimodò subueniendum,

Hæc patinet locõ edmunis apud Rheutores de auctoritate seruõ iudicatarũ, de quo Quintilia. lib. 5. infl. orato. in princ. Cetero in oratio. pro Cluentio, & lib. 7. Rheto. ad Herẽ. ubi de absoluta iurisdictione tractat.

Digestorum lib. XXXVI.

dicendum idque ex similitudine iuris civilis, vel honorarij constitutum est. Sive enim heres institutus esset, non dubie pro herede tutore auctore gerere posse videretur: sive de bonorum possessione ageretur, peti ei per tutorem posset, idcoque heres compelli per tutorem potest adire & restituere hereditatem. Quo exemplo & mutus, qui nihil intelligere potest, per curatorem adiuuatur.

Quod ad petitionem fideicommissarii alii res singulas restituit, hanc reditatem restituere videtur. Bartolus.

Si singulae res ab herede traditae sint iussu meo ei, cui eas vendideram: non dubitamus mihi intelligi factam restitutionem. Idem erit & si iussu meo tradantur, cui ego ex fideicommissio, aliaue qua ex causa eas prestare debueram, vel in creditum ire, vel donare volueram.

Aditio coacta implet conditionem. Bartolus.

LXVI. PAVLVS.

Qui ita institutus est, si coheres eius adisset: uti potest lege Falcidia, & si coheres eius coactus adisset, modo si ipse non coactus adierit hereditatem.

Coheres non cogitur adire ad petitionem procuratoris, de cuius mandato dubitatur: si sponte adiit, cogitur restituere. Bartolus.

Etiā absentis procuratori, si desideret posse restitui hereditatem ex hoc senatusconsulto, Iulianus scripsit: si tamen caueat de raro habendo, si non evidens absentis voluntas sit. Sed dicendum est, ut heres, qui suspectam dicat hereditatem, non sit compellendus adire, si certū nō sit, an mandauerit, quāuis ei caueatur propter fragilitatem cautionis. Quod si sponte adierit, non magna captio est, sed actiones (si non mandauerit) transibunt eo tempore, quo ratum habuerit.

Actiones quae non fuerint in bonis tempore mortis defuncti, per Trebellianum non transiunt. Bartolus.

Si dānum in seruo hereditario datum sit: licet per seruum hereditarium heredi competere actio cepit, non tamen transit legit. Aquiliae actio ad fideicommissarium. Haec enim actiones transiunt, quae ex bonis defuncti pendunt.

Exceptio coherens personae heredis non transit in fideicommissarium. Bartolus.

Si legatus Romae compulsus adierit hereditatem, & restituerit, cogetur Romae actiones pati fideicommissarius, quāuis

Ad senatusconsultum Trebellianum. 443

quāuis heres non cogeretur.

Fideicommissarius conuenitur ubi habet domicilium, uel ubi est maior pars hereditatis. Bartolus.

An ubi defunctus conueniri debuit, & fideicommissarius debeat, videndum est, & si sua sponte haeres adiit, & restituit hereditatem, an tribus locis fideicommissarius defendi debeat, ubi defunctus, & ubi heres, & ubi ipse domicilium habeat. Oportet itaq; ibi fideicommissarium conueniri, ubi vel domicilium habet, vel maior pars restituta hereditatis habetur.

Qui cogit heredem adire cogitur actiones hereditarias pati, id est per aditionem factam a suo uel extraneo quis incidit in interdictum fraudatorium. Bartolus.

LXXVII. VALENS.

Si postulante me suspectam hereditatem ex decreto Praetoris adierit, & non ego postea eam mihi restitui velim, nec bonis me immiscere, hoc fieri debet quod Octauiano nō ineleganter videbatur: ut à Praetore perinde actiones in me dentur, ac si hereditatem recepissem, quod est iustius, eo etiā tempore, quo creditorum fraudandorum consilium inieris, citra periculum interdicti fraudatorij hereditatem suspectam adibis, & restitues mihi: quia & remoto fideicommissio, liberum tibi fuerat volenti adire hereditatem, creditores tuos tali comodo fraudare: & ego nihil turpiter faciam recipiendo eam hereditatem, quā remota postulatiōe mea creditores compellere te, ut adires, nō potuerint. Sed & si filius suus heres patri rogat⁹ à patre hereditatem mihi restituere: cum creditorū suorū fraudandorū consilium inisset, tanq̄ suspectam ex decreto Praetoris restituerit mihi: vix fraudatorio interdicto loc⁹ erit, quia bonis patris eius venditis, nihil proprium creditorum eius ex ea hereditate ferre poterint: nisi forte proprij creditorum filij audiri debeāt, si postulerint, ut dimissis patris, eius bona vendere sibi permittantur.

Non potest per heredem restitui fideicommissario plus, quam possit a defuncto capere. Bartolus.

Si donationis causa suspectam hereditatem sibi heres dixerit, & restituerit ei, qui solidum capere non possit, aufertur ei id, quod capere non potest. Idem dicendum est, & si citra consilium donandi fiduciarius heres id fecerit.

Fideicommissum uniuersale ualeat hereditate existente non sel- ff. Infor. k k uenilo

Digestorum lib. XXXVI.

Uenulo, secus in fideicommissis singulari. Bar.

LXVIII. IDEM.

SI hæres ab eo, qui cum moreretur, soluendo non fuerit, rogatus hereditatem restituere, suspectam sibi dicat: dubium non est, quin hodie coactus ex Trebelliano senatusconsulto restituere possit. Sed & si sua sponte adierit, ex eodem senatusconsulto restitutus est. quis quæ summa aut certum corpus per fideicommissum ab eo, qui soluendo non fuit, datum est: perinde non debeatur, atque si legatum esset. Eo enim casu legatarij superiore hæredis vice fungi eum, cui fideicommissum relictum est.

Quid in restituendo quartam non detrahit, non præsumitur errasse nisi probetur. Bar.

Si totam hereditatem rogatus restituere, sponte adierit: & si sine deductione quartæ partis restitueris, difficile quidem crederis per ignorantiam magis, non explendi fideicommissi causa hoc fecisse. Sed si probaueris per errorem te quartam non retinuisse, recuperare eam poteris.

Hæres institutus non cauet de euictione: sed sibi cauetur a fideicommissario. Bar.

LXIX. NERATIUS.

DE euictione prædiorum, vel mancipiorum, vel ceterarum rerum, cauere hæres cum restituit hereditatem, non debet: quinimmo in contrarium cauere heredi oportet, si quid ex his euictum esset, quæ ab ipso herede uenissent.

In eum qui habet directas non transeunt utiles. Bar.

LXX. POMPONIUS.

SI hæres institutus, Titio rogatus fuerit restituere hereditatem, & rursus Titius hæredi post tempus: sufficiunt directe actiones hæredi.

Pro damno dato ab hærede ante restitutionem, tenetur hæres actione ex testamento, post restitutionem actione. l. Aquilia. Bar.

Si hæres antequam fideicommissario hereditatem restitueret, alienauerit quid ex hereditate, aut seruum hereditarium manumiserit, aut ruperit quid, vel fregit, vel uilerit, non competit in eum ulla civilis actio, restituta postea hereditate ex Trebelliano senatusconsulto: sed ex fideicommissi causa erit hoc quod deperierit, persequendum. Sin vero post restitutam hereditatem horum quid admisit hæres: dicendum, lege

Ad senatusconsultum Trebellianum.

442

lege Aquilia cum eo agi posse, si seruum forte hereditarium aut uulnerauerit, aut occiderit.

Negligentia hæredis nocet fideicommissario. Bar.

Si temporalis actio in hereditate relicta fuerit, tempus, quo hæres experiri ante restitutam hereditatem potuit, imputabitur ei, cui restituta fuit.

Hæres non obstante tempore ad deliberandum cogitur statim adire, sed ex effectu deliberationis apparebit an possit deducere quartam. Bartolus.

LXXI. MAETIANVS.

OMnes, qui de hereditate deliberant, desiderant eo, qui suo periculo uelit adiri hereditatem, cogitur adire: licet non statim restitueret: sed ut completo tempore deliberationis, (si expedit sibi compererint hereditatem) sentiant commodum testamenti eo iure, quo si sponte adissent. Sin uero contra onerosam crediderint: restituta ea, exonerentur actionibus hereditariis.

Si hæredi restituenti fundus retentus euicatur, alio ei de euictione datur. Bar.

LXXII. POMPONIUS.

Hæres percepto fundo rogatus erat hereditatem restituere: fundus alienatus erat. Aristoteles aiebat, uideendum, utrum omnimodo pene hereditatem fundum esse uoluerit testator: an ita demum, si ipsius esset. sed sibi superius placere. ideoque estimatio eius retinenda est.

Actiones quæ competunt hæredi ex sua prouisione, non transferuntur supra restitutionem per Trebellianum, sed noua cessione operis est. Bartolus.

LXXIII. MAETIANVS.

SI hæres pecuniam hereditariam crediderit, & in eam causam pignora acceperit, actiones non competunt ei, cui restituta fuerit hereditas aduersus ipsa pignora. Sed aliqua dubitatio remanebit, si in eum contractum, qui a defuncto fuerit interpositus, hæres antequam restituerit hereditatem, pignus acceperit. Sed ne sic quidem ipse admittetur ex fideicommissi. tamen habet aduersus heredem actionem, ut ei cedat pro pignoris commodo actionem. Cum ex Trebelliano senatusconsulto restituitur hereditas: seruitutes, quas mutuo prædia

kk ij

prædia

Digestorum lib. XXXVI.

CHARISSIMI HOC FIDEICOMMISSO TERNI INVICEM VOLO, DONEC LIBEROS BINGOS EDUCAVERITIS. Quæritur est, si quis ex liberis duos filios procreaverit, quauis superstites nō reliquerit, an hæredes eius fideicommissum debeant? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, videri fideicommissi onere liberatos.

¶ Verba, si decesserit sine liberis, debent intelligi de ut quos rogatus habere potest. n. ar.

Titius nepotes ex filia, & furiosam filiam suam hæredem instituit: & fideicommissit filię, ut si sine liberis decessisset, pars ei data pertineret ad cohæredes. eam furiosam ipse Titius in matrimonio collocavit, & enixa est filiam post mortem patris. Quæsitum est, defuncta furiosa, superstites ex huiusmodi coniunctione parta filia, an fideicommissum ad cohæredes pertineret? Respondit: eum filiam reliquisse proponeretur, fideicommissum non deberi. CLAUDIUS. Nam etsi matrimonium cum furiosa non fuit, satis tamen factum est eiusmodi conditioni.

¶ Possint aliqui grauari de bonis invicem communicandis. n. ar.

LXXVIII. IDEM.

Lucius Titius intestatō moriturus, cum haberet uxorem, & ex ea filiam emancipatam, codicillis hæc verba inseruit: PERTINENT MIHI CODICILLI AD UXOREM ET FILIAM. ITAQUE ROGO, QUID AUT EGO RELIQUERO, AUT VOS IPSAE HABETIS, COMMUNE VOBIS SIT, QUOD SI NON EGO ROGAREM VOS, PRO VESTRA PIETATE FACERETIS. filia intestati patris bonorum possessionem accepit. quæsitum est, an aliqua pars hereditatis Lucij Titij ex causa fideicommissi à filia matri deberetur? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, deberi. tantū si uxor parata sit in commune bona sua cōferre.

¶ Insuper

¶ Audi executores testamentorū de his quæ non sunt ad pias causas, contra hæredem actionem non habent. n. ar.

Mævia duos filios hæredes reliquerat, & eodem testamento ita cavit: FIDEI AUTEM HÆREDUM MEORUM COMMITTO, VTI OMNIS SUBSTANTIA MEA SIT PRO DEPOSITO SINE VIVIS APUD CAIUM SEIUM ET LUCIUM TI-

TIVUM,

Ad senatusconsultum Trebellianum. 444

TIVUM, QUOS ETIAM (SI LICUISSET) CYRATORES SUBSTANTIAS MEAS DEDISSEM, REMOTIS ALIIS, UT HI RESTITVANT NEPOTIBVS MEIS, PROVT QVIS EORVM AD ANNOS VIGINTIQUINQUE PERVENERIT, PRO PORTIONE: VEL SI VNVS, EI OMNEM. Quæsitum est, an fideicommissum præstari à scriptis hæredibus Lucio Titio & Caio Seio debeat? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, Lucium Titium, item Caium Seium fideicommissum petere non posse.

¶ Portio in qua est institutus serus per fideicommissum manumissus, ei debetur iure directo, non per fideicommissum, ut quod iure fideicommissi percipitur, venit in fideicommissum per generalia verba relicto. n.

Tres hæredes scripsit, Mævium fratrem suum ex dodrante, Seium ex sextante, Stichum eiusdem Seij Seruum, filium autem naturalem Mæuij ex vnciā: & fidei commisit Seij, ut Stichum manumitteret, in hæc verba: A TE PETO SEI, VTI TV STICHVM MANUMITTAS, DEDI, VNDE FACIAS. Sed & codicillis ita cavit, VNCIAM EX QVA FECI STICHVM HÆREDEM, SI QVAM EXIVA CONTROVERSIAM MOVERIT, AD SEIVM FRATREM MEVM REVERTI VOLO. TV FRATER SECVNDVM FIDEM ET PIETATEM TVAM, QVICQVID AD TE PVENERIT EX HÆREDITATE MEA, STICHO FILLIO TVO RESTITVES. QVOD VT FACIAS, FIDEI TVAE COMMITTO. Quæsitum est, cum Seius adierit hereditatē, & propter hoc compulsus Stichum manumiserit: an vnciā hereditatis, ex qua Stichus hæres est institutus, Sticho manumisso restituere debeat? Respondit: nō proponi, Seium rogatum vnciam ei restituere. Idem quæsit, an si aliquam controversiam Seius de vnciā hac, ex qua Stichus institutus est, facere velit, & Mævium vnciam ex causa fideicommissi à Seio fuerit consecutus: vtrum hanc solam vnciam, ex qua Stichus institutus est, an verō & dodrantem, ex quo ipse Mævius institutus est, eidem Sticho restituere debeat? Respondit: de omni restituendo, quod ad Mævium quoquo modo pervenit, testatricem sensisse.

¶ Portio deficiens accrescit pro portionibus hereditatis, pro quibus

kk iiij bus

Digestorum lib. XXXVI.

bus facta est institutio. Bartolus.

Pater puerum & puellam instituit heredes, eosque inuicem substituit, & si neuter heres esset, eis plures substituit his verbis: **SUBSTITVTO HAEREDES INVICEM SUBSTITVO.** eorundem filiorum fidei commisit, ut qui eorum vita superesset, & sine liberis intra annum tricesimum moreretur, hereditatem his, quos heredes substituerat, restitueret. filius vita sororem superauit, & intra tricesimum annum sine liberis decessit. *Quaestum est, ex substitutis vno defuncto ante filium, pars eius, quae ad ceteros substitutos, qui superuiverent, pertineret: vtrum pro virilibus, an pro hereditariis portionibus, quibus essent substituti, pertineret? Respondi: consequens esse, pro his, partibus, quibus substituti essent, fideicommissum pertinere.*

¶ Fideicommissum relictum fratris sub nomine appellatio, pro haereditaria portione debetur. Bart.

Mæuia filium haerodem instituit ex quincunce, Titiam filiam ex quadrante, Septiciu filium ex triente, cuius fideicommissum in haec verba: **TE ROGO FILI SEPTICII, SI INTRA VICESIMUM ANNUM SINE LIBERIS MORIERIS, QVICQVID EX HAEREDITATE MEA AD TE PERVENERIT, HOC FRATRIBVS TVIS RESTITVAS.** *Quaestum est, Septicio filio defuncto intra vicesimum annum sine liberis, hoc fideicommissum vtrum pro portionibus haereditariis ad fratrem & sororem eius pertineat, an vero equaliter? Respondi, pro parte haereditaria.*

¶ Si fundus pignoratulo vel lata culpa haereditas alienatur, fideicommissario haeres tenetur. Bartolus.

Titia ex asse heres scripta, partem dimidiam haereditatis Mæuiæ rogata restituere, fundum à testatore obligatum lucere noluit: sed eum vendente creditore mandauit redimendum. *Quaestum est, an Titia ex causa fideicommissi Mæuiæ teneatur? Respondi: cum rogata hereditatem restituere proponatur: nihil proponi, cur non teneatur. CLAVDIVS.* Subest enim prestari oportere id, quanto plaris fundus fuit, quam ad creditorem peruenire oportuit.

¶ Si duo post mortem eorum restituere rogantur, uno mortuo statim pro parte competit fideicommissi petitio. Bart.

Caius

Ad senatusconsultum Trebellianum. 445

Caius Scio ex semisse, Titia ex quadrante, & aliis ex reliquis portionibus heredibus institutis ita cauit: **FIDEM AVTEM VESTRAM MANDO CAI SEI ET LUCIA TITIA, VTI POST OBITVM VESTRVM REDDATIS, RESTITVATIS TITIO, ET SEMPRONIO SEMISSEM PATRIMONII, ET PORTIONIS EIVS, QVAM VOBIS DEDI.** *Quaestum est, cum utriusque adierint hereditatem, & postea Caius Scius defunctus sit, Lucia Titia herede instituta, an hæc Lucia Titia partem dimidiam semissis, quam rogatus erat Caius Scius restituere protinus debeat: an vero post suam demum mortem vniuersum fideicommissum, tam ex sua persona, quam ex Caii Scii datum restituere debeat? Respondi: Luciam Titiam statim teneri, ut partem dimidiam semissis ex persona Scii restituat.*

¶ Verba cunctiaria commemoratiua alieuius modi praecedentis restringuntur ad illam, item in fideicommissis vniuersali relicto per mulierem veniunt res dotales. Bart.

Filiam suam herodem scripsit, & nepotem, quem ex ea habebat, ei substituit, & ita cauit: **LVCTIO TITIO FRATRIS MEI FILIO GENERO MEO DVCENTOS AVREOS RELINQVO, QVO LEGATO SCIO ILLVM CONTENTVM ESSE: QVONIAM SCRIPSI VNIVERSAM REM MEAM EO, QVOD FILIAM MEAM ET NEPOTEM MEVM HAEREDES SCRIPSI VNIVERSAM SVBITANTIAM HIS COMMVNICASSE, QVOS INVICEM COMMENDO FIDEI PATRIS: filia adita hereditate diuerit à marito. *Quaestum est, an Titius quondam eius maritus suo, vel filij sui nomine ex fideicommissis communionem bonorum consequi possit, vix quondam vxore sua, vel post mortem eius? Respondi: nihil fideicommissi datum genero proponi, præter ducentos aureos. Idem quaestum, eandem vxorem marito heredi scripto fideicommississe, ut cum moreretur, filio communi omne, quod ad eum ex hereditate sua pertinisset, restitueret: an ille quoque res & possessiones, quæ in dotem daret, & post diuortium restitue mulieri fuerant, fideicommissis contineantur? Respondi: quod mulier in bonis suis reliquisset, id fideicommissis contineri.***

Digestorum lib. XXXVI.

an summā quoq; dotis inter cetera legata ex causa fideicommissi filio suo restituere debeat? Respondi: nō aliās, nisi manifestum esset de dote quoque restitutum testatorem sensisse: atque etiam si sensisse eum hoc fuerit adprobatum. ita tamē eius quoq; petitionem fore, si non minus in quantitate, quā Falcidiae nomine remaueret, foret, quā in quantitate dotis.

Instantia capta cum haerede, facta restitutione, durat contra ipsam & heredem eius. dar.

Rogatus hereditatem restituere Septicio, cum erit annorum viginti, interea fundos, quos defunctus pignori acceperat, vendidit: & propterea pignoratitia à debitore conuentus, decessit, haerede relicto Sempronio: & iudicio nondum finito, restituit hereditatem Septicio. Quaesitum est, an eo iudicio nihilominus ipse condemnari debeat, cum poterit retinere, vel cauere sibi id, quod ex causa iudicati praestaturus esset? Respondi: iudicij executionem nihilominus aduersus heredem, & post restitutam hereditatem mansisse.

Res de nouo reperta non restituitur: debent restituī, nisi prima restitutio per modum transactionis fuerit celebrata. Bartolus.

Haeres eius, qui post mortem suam rogatus erat vniuersam hereditatem restituere: minimam quantitatem, quam solā in bonis fuisse dicebat his, quibus fideicommissum debebatur, restituit, postea repetitis instrumentis apparuit quadruplo amplius in hereditate fuisse. Quaesitum est, an in reliquum fideicommissi nomine conueniri possit? Respondi: secundum ea, quae proponerentur, si non transactum esset, posse.